
________________________________________________________________________________

SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  DEL SERVIZIO

N° 2278  del 26/07/2013

Proposta n° 2379 del 26/07/2013

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n° 165/01 e successive modificazioni ed in-
tegrazioni e del regolamento aziendale per l'adozione delle determinazioni diri-
genziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 09/10/2008.

Oggetto: Liquidazione  sussidio  giornaliero  cittadini  affetti  dal  Morbo  di 
Hansen – bimestre maggio/giugno 2013.

Il Direttore del Servizio

Visto l'atto  deliberativo  del  D.G.  n°  186  del  09/10/2008  con  il  quale  vengono 

attribuite ai Dirigenti dell'ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall'art. 4 del D.Lgs. 

n° 165/01 e s.m.i.;

Visto l'atto deliberativo D.G. N° 385 del 18/05/2006 con il quale è stata nominata la 

sottoscritta Dr.ssa Antonina Daga, Direttore del Servizio Affari Generali e Legali;

Vista la L.  n° 126/1980, così  come modificata dalla L. 24/1/86, n° 31 e dalla L. 

27/10/93, n° 433, che dispone l’erogazione di sussidi ai cittadini affetti dal morbo di 

Hansen e l’integrazione del sussidio per ogni familiare a carico e per i  figli  non a 

carico, fino al 31° anno di età, se conviventi e privi di reddito, anche per ulteriori mesi 

diciotto decorrenti dal decesso del titolare;

Visto il  Decreto  del  Ministero  della  Salute  del  26.10.2006  con  il  quale  è  stato 

rideterminato l’importo del sussidio giornaliero spettante ai cittadini affetti dal morbo 

di Hansen (G.U. Serie Generale n. 6 del 9/01/2007);

Considerato che, secondo quanto previsto dall'art. 3, comma 1, della legge 433 del 

1993,  il  sussidio  di  cui  all'art.  1  della  stessa  legge  è  adeguato  ogni  anno 

automaticamente al tasso programmato di inflazione;

Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, lettera d), della legge 

433 del  1993,  in  presenza di  eventuali  altri  redditi  i  cittadini  affetti  dal  morbo di 

Determinazione del Direttore del Servizio
n. ____ del _______________



Hansen hanno diritto al sussidio nella misura concorrente alla  formazione del reddito 

netto, nei limiti fissati dalla legge;

Visto il Decreto del Ministero della Salute del 12.04.2007 con il quale si è proceduto 

alla rivalutazione del limite di reddito annuo netto dei soggetti affetti dal morbo di 

Hansen, a norma dell'art. 52, comma 20 della legge 27/12/2002, n. 289 (G.U. Serie 

Generale  n.  195  del  23/08/2007),  elevandolo  a  €  11.600,00  con  decorrenza  dal 

01.01.2007;

Considerato  che  il  Ministero  della  salute  con  nota  prot.  5862-P-01/03/2013  ha 

precisato che il limite di reddito annuo netto per l'anno 2013 è rimasto invariato ad € 

11.600,00, mentre gli importi del sussidio giornaliero rivalutati sono determinati, per 

lo stesso anno, in € 37,99, tariffa giornaliera per gli assistiti a domicilio ed € 6,70 per 

ogni familiare a carico;

Viste

- le certificazioni mediche attestanti il  perdurare delle condizioni che legittimano la 

corresponsione del sussidio giornaliero anche per l'anno 2013;

- le dichiarazioni relative alla situazione reddituale dei beneficiari per l'anno 2012;

Ritenuto  di  dover  procedere  alla  liquidazione  del  sussidio  relativo  al  periodo 

maggio/giugno 2013, per un importo complessivo di € 3.795,11 determinato in base 

alla  situazione  reddituale  dei  beneficiari  riferita  all’anno  2012,  come  meglio 

evidenziato nel prospetto di liquidazione allegato sotto la lettera A) agli effetti formali 

e sostanziali;

Vista la L.R. n. 10/06;

Visto l’Atto Aziendale;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa;

1) di  autorizzare la  spesa  complessiva  di  €  3.795,11 relativa  al  periodo  dal 

01.05.2013 al  30.06.2013 e  l’emissione  dei  conseguenti  distinti  mandati  di 

pagamento a favore dei cittadini affetti da morbo di Hansen, così come indicato nel 

prospetto allegato sotto A) al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 3.795,11 graverà sul Codice del conto 

economico n° 0505010301 “Contributi ad associazioni, enti ed altri” e al Codice del 

Centro di Costo Q0101 - “ Competenze comuni Distretto Sanitario di Oristano” - Auto-

rizzazione alla spesa n° 1/2013 – Sub 19;

Determinazione del Direttore del Servizio
n. ____ del _______________



3) di trasmettere copia della presente Determinazione alla Direzione Generale, al 

Collegio  Sindacale,  al  Servizio  Affari  Generali  e  al  Servizio  Bilancio  per  quanto  di 

rispettiva competenza.

Oristano, lì ___________________

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AA.GG./LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

Allegati:

A) Prospetto di liquidazione.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 26/07/2013 al 

09/08/2013

IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determinazione del Direttore del Servizio
n. ____ del _______________


